152_39536581

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г. Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

о признании гражданина банкротом и о введении реализации имущества

г. Москва

14 мая 2024 г.

Дело № А40-69991/24-152-161 Ф

Арбитражный суд города Москвы в составе:

судьи Седых А.Д. (единолично),

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гочияевым А.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Верховцева Владимира

Сергеевича (дата рождения: 30.11.1988 г.р., место рождения: гор. Ташкент Республики

Узбекистан, ИНН: 616618395570, СНИЛС 198-598-633 69) о признании его несостоятельным

(банкротом),

при участии:

от должника: не явился, извещен

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда города Москвы от 08.04.2024 г. заявление

Верховцева Владимира Сергеевича (дата рождения: 30.11.1988 г.р., место рождения: гор.

Ташкент Республики Узбекистан, ИНН: 616618395570, СНИЛС 198-598-633 69) о признании

его несостоятельным (банкротом) принято к производству, возбуждено производство по делу

№ А40-69991/24-152-161 Ф.

В настоящем судебном заседании подлежала рассмотрению обоснованность заявления

Верховцева Владимира Сергеевича о признании его несостоятельным (банкротом).

Должник, извещенный надлежащим образом в порядке статьи 123 АПК РФ, в

судебное заседание не явился.

Судебное заседание проведено в отсутствие должника в порядке статьи 156 АПК РФ.

16.04.2024 от СРО поступила кандидатура финансового управляющего.

27.04.2024 от должника поступило ходатайство о рассмотрении заявления в его

отсутствие.

Изучив материалы дела, представленные документы, суд приходит к следующим

выводам.

В соответствии со статьей 213.3 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» правом на

обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают

гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при

условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и

указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть

исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Как следует из материалов дела сумма требований кредиторов по денежным

обязательствам должника, которые им не оспариваются, составляет более 500 000 рублей. На

момент рассмотрения дела по существу, задолженность должником не погашена.

Таким образом, заявление гражданина о признании его банкротом является

обоснованным, размер обязательств и обязанностей гражданина в совокупности составляет

более чем пятьсот тысяч рублей, не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

должны были быть исполнены и надлежаще подтверждены представленными

доказательствами.

В силу ст. 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

В соответствии с п. 8 ст. 213.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» по

результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом,

если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным п.1 ст. 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд

вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина.

Гражданином заявлено ходатайство на основании п. 8 ст. 213.6 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» о признании его банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о признании гражданина

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

В порядке п. 4 ст. 213.5. ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в материалы дела

представлены доказательства внесения на депозитный счет Арбитражного суда города

Москвы денежных средств на выплату вознаграждения финансовому управляющему, а

именно: платежное поручение № 307849 от 25.03.2024 г. на сумму 25 000 руб.

Для утверждения финансовым управляющим должника рассмотрена, предложенная

Союзом "СРО АУ СЗ", кандидатура арбитражного управляющего. Рассмотрев

предложенную кандидатуру, суд установил, что она соответствует требованиям ст. 20, 213.9

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

 В соответствии с п. 9 ст. 213.9 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» гражданин

обязан предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о

составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств,

кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в

течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве, арбитражный

управляющий в деле о банкротстве имеет право запрашивать необходимые сведения о

должнике, о лицах, входящих в состав органов управления должника, о контролирующих

лицах, о принадлежащем им имуществе (в том числе имущественных правах), о

контрагентах и об обязательствах должника у физических лиц, юридических лиц,

государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами

Российской Федерации и органов местного самоуправления, включая сведения,

составляющие служебную, коммерческую и банковскую тайну.

Физические лица, юридические лица, государственные органы, органы управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и органы местного

самоуправления представляют запрошенные арбитражным управляющим сведения в течение

семи дней со дня получения запроса без взимания платы.

В соответствии с п. 12 «Обзора судебной практики по вопросам участия арбитражного

управляющего в деле о банкротстве» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 11.10.2023)

для получения финансовым управляющим в органах записи актов гражданского состояния

сведений о семейном положении должника и о наличии у него детей достаточно судебного

запроса, изложенного в резолютивной части судебного акта об утверждении кандидатуры

финансового управляющего.

Поиск активов должника является задачей финансового управляющего, для чего он

вправе запрашивать сведения, необходимые для проведения процедур банкротства (абзацы

седьмой и десятый пункта 1 статьи 20.3, пункты 7, 8 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктами 3, 4 статьи 20.3 Закона о банкротстве законодательно

предусмотрено сохранение конфиденциальности переданных управляющему сведений,

охраняемых Федеральным законом.

В связи с этим суд полагает необходимым обязать государственные органы

предоставлять финансовому управляющему по его запросу соответствующие сведения в

отношении должника и супруга(и) должника.

Кроме того, согласно ст. 213.5 Закона о банкротстве к участию в рассмотрении дела о

банкротстве гражданина привлекается орган опеки и попечительства в случае, если в рамках

рассматриваемого дела затрагиваются права несовершеннолетнего лица или права лица,

признанного судом недееспособным.

Принимая во внимание факт наличия у должника несовершеннолетнего ребенка, суд

считает необходимым привлечь к участию настоящем в деле о банкротстве орган опеки и

попечительства (УСЗН ЮАО).

На основании ст. ст. 3, 4, 6, 20, 20.2., 20.6., 28, 32, 45, 52, 59, 61, 213.6., 213.13., 213.24.

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», руководствуясь ст. ст. 65, 71, 110, 112, 123, 156,

167-170, 177, 180, 181, 223 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

признать несостоятельным (банкротом) Верховцева Владимира Сергеевича (дата

рождения: 30.11.1988 г.р., место рождения: гор. Ташкент Республики Узбекистан, ИНН:

616618395570, СНИЛС 198-598-633 69, адрес регистрации по месту пребывания: г. Москва,

Защитников Москвы просп., д. 10, кв. 80).

Ввести в отношении Верховцева Владимира Сергеевича процедуру реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим должника члена Союза "СРО АУ СЗ"

Кузнецову Екатерину Хачиковну (адрес для направления корреспонденции: 192102, Санкт-

Петербург, а/я 18).

Установить вознаграждение финансовому управляющему в размере 25 000 рублей

единовременно.

Обязать должника в течение трех дней с даты утверждения финансового

управляющего передать документы в подтверждение наличия имущества, материальные и

иные ценности должника, подлежащие реализации, финансовому управляющему. Акт

приема-передачи представить в суд.

Обязать финансового управляющего в десятидневный срок с даты его утверждения

направить для опубликования сообщение о признании гражданина-должника банкротом и о

введении процедуры реализации имущества гражданина в отношении должника в порядке,

установленном ст.ст. 28, 213.7 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Доказательства осуществления публикации представить в арбитражный суд

незамедлительно.

Обязать финансового управляющего заблаговременно до даты окончания процедуры

реализации имущества гражданина представить письменный отчет по результатам

проведения процедуры реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов.

С даты принятия судом решения о признании должника банкротом и введении

реализации имущества должника наступают последствия, предусмотренные п.п. 5-7

ст. 213.25, ст. 213.30 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Обязать государственные органы и органы местного самоуправления, включая, но не

ограничиваясь: подразделения МВД России (в том числе ГИБДД), ФСВНГ России

(Росгвардия), МЧС России (в том числе ГИМС), ФНС России, ФАВТ (Росавиация), отделы

ЗАГС (в том числе Управление ЗАГС Москвы, Замоскворецкий отдел ЗАГС Управления

ЗАГС Москвы), подразделения ОСФР России (социального фонда), РОСРЕЕСТРА и ППК

"РОСКАДАСТР" - в порядке ст.ст. 20.3, 213.9 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

предоставить сведения финансовому управляющему в отношении должника, супруга(и)

должника, а также в отношении его (их) имущества, по письменному запросу арбитражного

управляющего.

В запросе финансового управляющего указываются необходимые установочные

данные должника, супруга(и) должника (в т.ч. ФИО, дата рождения, место рождения,

паспортные данные).

Истребуемые сведения выдаются финансовому управляющему должника на руки при

предъявлении надлежаще заверенной судом копии настоящего решения либо направляются

на адрес управляющего для корреспонденции с предоставлением доказательств направления

ответов на запросы управляющего суду.

Суд предупреждает об ответственности за неисполнение судебного акта в части

истребования доказательств в соответствии с подпунктом 5 статьи 2, частью 1 статьи 16,

частью 9 статьи 66 АПК РФ. В случае неисполнения определения судом будет назначен и

рассмотрен вопрос о наложении судебного штрафа в порядке главы 11 АПК РФ.

Привлечь к участию в рассмотрении дела о банкротстве гражданина должника орган

опеки и попечительства (УСЗН ЮАО).

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

об итогах проведения процедуры реализации имущества гражданина на 14.11.2024 10:50 в

помещении Арбитражного суда города Москвы, по адресу: г. Москва, ул. Большая Тульская,

д. 17, зал № 5023, 5-й этаж.

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня его изготовления в полном

объеме в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья А.Д. Седых

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 10.08.2023 10:41:00
Кому выдана Седых Артём Дмитриевич